74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 293/2017-SEEL,
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2017/467660.
RESOLVE:
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor PAULO
SIDNEY MARTINS COSTA, matrícula 5923073 para realizar visita
técnica para futura instalação de projetos na área do esporte,
no município de Santarém/PA, no período de 06/11/2017 à
12/11/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 251836
PORTARIA Nº. 294/2017-SEEL,
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2017/470181;
RESOLVE:
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias as servidoras KATIA
MARIA FARIAS ROCHA, matrícula 5499119, MARIA CRISTINA
NUNES BAIA, matricula 57174286 para realizarem visita
técnica conforme solicitação dos processos nº 2017/463115
e 2017/463111, e ao servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO,
matricula 5309212 que conduzirá as servidoras ao município
de Santa Maria sdo Pará/PA, no período de 21/11/2017 à
26/11/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 251837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO

DE PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

 PORTARIA Nº292/2017-SEEL, 20 DE NOVEMBRO DE 2017
          A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o processo
2017/495755;
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor ANGELO ROBERTO VEIGA
MONTEIRO, matrícula n°57213896/2, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, para Escola de Governança Pública do
Estado do Pará - EGPA, pelo prazo de um ano, a contar de 01 de
dezembro de 2017, conforme os termos do parágrafo único do
Art. 3º do Decreto Estadual nº648/2013.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 251834

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 544/2017/GEPS/SETUR
Errata da PORTARIA Nº 499/2017/GEPS/SETUR , publicação
241633 do DOE 33.486 de 26/10/2017. Onde lê-se: 22 e ½
diárias.Leia-se: 23 e ½ diárias.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 252192

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 543/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/499045.
RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos ao servidor Huerllen
Sandres dos Santos, Mat:5931686/1. Assessor. II – O valor do
suprimento corresponde a R$300,00, para atender a despesas
emergenciais desta Setur. III - Classifi cação: 339033. Para
aplicação no período de 26 a 27/11/17 para prestação de contas
em 15 (quinze) dias após sua aplicação. Ordenador de Despesas:
ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 251555

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 548/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/497775.RESOLVE:
Conceder 5,5 diárias ao servidor GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA
mat:57233020/1,Coordenador de Programas e Investimento.
OBJ:Participar do Curso capacitação para multiplicadores da
Rede Siconv visita técnica ao Ministério do Turismo para tratar
de Convênios.DESTINO:Brasília/DF.PERÍODO: 03 a 08/12/2017.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 252245
PORTARIA Nº 549/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/498507.RESOLVE:
Conceder 4,5 diárias a servidora DALVA MARIA LOBATO LOBO
mat:2013614 ,Coordenadora de Estudos Pesquisas Estatisticas
e Informação.OBJ: Realização de Inventário da Oferta Turística.
DESTINO: Alenquer/PA.PERÍODO: 11 a 15/12/2017.Ordenador
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 252260
PORTARIA Nº 546/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/497760.RESOLVE:
Conceder 4,5 diárias ao servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO
SANTO mat:2013320/3, Diretor de Produtos Turísticos.OBJ:
Reuniões de trabalho com as instituições de fomento ao turismo
gastronômico do Ceará e participar do Evento Fartura – Comidas
Brasil.DESTINO: Fortaleza-PA.PERÍODO: 23 a 27/11/2017.
Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 252225
PORTARIA Nº 542/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/498935. RESOLVE:
Conceder 1,5 diárias ao servidor HUERLLEN SANDRES DOS
SANTOS Mat:5931686/1 . Assessor. OBJ: Realizar Visita Técnica
ao Centro de Convenções de Marabá DESTINO: Marabá- PA.
PERÍODO: 26 a 27/11/2017.Ordenador de Despesas: ALBINO
JOSE DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 251549
PORTARIA Nº 547/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/498675.RESOLVE:
Conceder 0,5 diária ao servidor GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA
mat:57233020/1, Coordenador de Programas e Investimento.
OBJ: Participar de Reunião do Polo Belém.DESTINO:Santa
Barbara/PA.PERÍODO: 23/11/2017.Ordenador de despesas
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 252239
PORTARIA Nº 545/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/497144.RESOLVE:
Conceder duas meias diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO
DA SILVA mat:57230575/2, Motorista.OBJ: Conduzir veículo
ofi cial com a equipe técnica.DESTINO: Outeiro/PA.PERÍODO:
27/11 e 01/12/2017.Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ DA
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 252210

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ERRATA
.

ERRATA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS, de 20/11/2017
RESOLVE: Autorizar a publicação da Errata nos termos seguintes:
ATO: Portaria (coletiva) nº 2.311/2017-DP-GAB, de 25/10/2017,
publicada no DOE nº 33.490 de 01/11/2017, sob o Protocolo:
243689, que concede o gozo de férias a:
CARLOS DOS SANTOS SOUSA, matrícula 3083578/1.
  Onde se lê: de 08/01/2017 a 06/02/2017;
  Leia-se: de 08/01/2018 a 06/02/2018.
MARCUS VINICÍUS GOMES DE HOLANDA, Mat.: 57175989/1.
  Onde se lê: de 02 a 31/02/2018;
  Leia-se: de 08/01/2018 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 251989

PORTARIA Nº 046/14 DPG EM 23/01/2014
Licença Prêmio: ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS
-Onde se lê: Triênio 1994/1997,
-Leia-se: Triênio 1997/2000.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.571 de 28/01/2014.

Protocolo: 251739

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.503/2017-DP-GAB, DE 17/11/2017.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 01/12/2017 o gozo de
férias de URSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661/1,
referente ao P.A 2016/2017, concedida por meio da PORTARIA
Nº 1.955/2017-DP-G, de 22/08/2017; publicada no DOE 33.468,
de 28/09/2017, com gozo entre 16/11 a 15/12/2017. Ficando
os 15 (quinze) dias residuais para gozo no período de 02 a
16/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 251994
PORTARIA Nº 2.502/2017-DP-GAB, DE 17/11/2017.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 30/11/2017 o gozo
de férias de MARCO ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS,
matrícula 57213131/1, referente ao P.A 2016/2017, concedida
por meio da PORTARIA Nº 1.955/2017-DP-G, de 18/09/2017;
publicada no DOE 33.468, de 28/09/2017, com gozo entre 15/11
a 14/12/2017. Ficando os 15 (quinze) dias residuais para gozo
no período de 22/01 a 05/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 251992
PORTARIA Nº 2.504/2017-DP-GAB, DE 17/11/2017.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 07 a 21/11/2017 o gozo
de férias de MARIA RAIMUNDA SANTANA SANTOS, matrícula
3152758/1, referente ao P.A 2016/2017, concedida por meio
da PORTARIA Nº 1.955/2017-DP-G, de 22/08/2017; publicada
no DOE 33.468, de 28/09/2017, com gozo entre 07/11 a
06/12/2017. Ficando os 15 (quinze) dias residuais para gozo no
período de 17 a 31/01/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 251996
PORTARIA Nº 2.501/2017-DP-GAB, DE 17/11/2017.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 09/11/2017 o gozo de
férias de CAIO FAVERO FERREIRA, matrícula 57234658/1,
referente ao P.A 2015/2016, concedida por meio da PORTARIA
Nº 1.823/2017-DP-G, de 22/08/2017; publicada no DOE 33.448,
de 30/08/2017, com gozo entre 30/10 a 28/11/2017. Ficando os
20 (vinte) dias residuais para gozo em momento oportuno.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 251990

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 5º TA ao Contrato n° 087/2013/TJ/PA. Partes:
TJ/PA e o Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul - (IESES)
// CNPJ nº 01.249.290/0001-74// Modalidade de Licitação:
Dispensa de Licitação nº 001/2013/TJ/PA, artigo 24, inciso
V, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações//Objeto: organização
e realização de concurso público de provas e títulos para a
Outorga das Delegações de Notas e Registros, de acordo com o
estabelecido na Resolução nº 81/2009 do Conselho Nacional de
Justiça // Objeto do aditivo: Prorrogação de vigência em mais 12
meses // Vigência do Aditivo: 21/12/2017 a 20/12/2018//Foro:
Belém-PA// Data da assinatura: 07/11/2017// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos
Filho – Secretário de Administração.//Aditivos anteriores: 1º
TA prorrogação do prazo de vigência, em 10/12/2014.// 2º
TA prorrogação do prazo de vigência, bem como alteração da
redação do item 2.4 da Cláusula Segunda e inclusão do item